Cum culpa agentis imputetur (§. 722. part. 1. Phil. pract. univ.); Doctores juris civilis a vero non aberrant, quando depositarium a culpa præstanda absolventes affirmant, deponentem sibi imputare debere, quod non commiserit rem custodiendam alii magis diligenti. An vero hoc principio recte utantur, de eo jam non disquirimus.

§. 589.

*Culpa contrahentis in ipse, vel is, cum quo contrahit, damnum quoddam incurrat, vel periculum subeat; uterque culpa ipsius damnum incurrit, vel periculum subit.* Quoniam enim quilibet contrahentium sibi cavere debet, ne vel ipse, vel is, cum quo contrahit, damnum quoddam incurrat, vel periculum subeat (§. 587.); eodem, quo ante (§. 588.), modo patet, ipsius culpa seipsum, vel alterum damnum incurrere, aut periculum subire.

Abfit, ut existimes, talia demonstrari sine omni utilitate. Patet enim ex antea dictis (not. §. 586.), ea esse tenenda, siquidem honeste vivere velis. Immo ad talia animum advertere debemus, ubi jus civile ex naturali efficiendum, vel an recte effectum fuerit statuendum. *Generosi* vulgo *animi* esse dicitur, si quis ea remittit, quæ jure externo exigere poterat, vel non facit, quæ eodem jure licita sunt, ne sit iniquus, sed æquum potius se præbeat. Habet vero generosus etiam animus suas leges, in quarum numero propositiones hætenus demonstra-

re. Istiusmodi adeo principis opus est, ne parum recte agas; dum generosus esse velis.

§. 590.

*Si deponens rem custodiendam committit homini, quem ne-* Quando  
*gligentem esse novit, & negligentia eius detur damnum; ipse in cul-* culpa depo-  
*pa est. Etenim si novit hominem, cui rem custodiendam* nentis negli-  
*committit, esse negligentem, cum sibi cavere debeat, ne cu-* gentia depo-  
*stodiam rei committat homini negligenti (§. 586.), impru-* sitarii da-  
*denter agit, quod faciat (§. 776. part. 1. Phil. pract. univ.)* mnum de-  
*Quoniam itaque imprudentia culpa est (§. 777. part. 1. Phil. tur,*  
*pract. univ.); si negligentia depositarii detur damnum, depo-*  
*nens in culpa est.*

Culpa depositarii non potuisset dari damnum, nisi culpa deponentis res custodiz ipsius fuisset tradita. Quamobrem si damnum datur, deponens & depositarius culpam communicant: quæ cum imputanda veniat (§. 722. part. 1. Phil. pract. univ.), utrique imputanda.

§. 591.

*Si deponens rem custodiendam committit homini negligenti, Quando da-*  
*quem negligentem esse novit, vel nosse poterat, & res deposita negli-* mnum com-  
*gentia depositarii vel perit, vel deterioratur; damnum inter depo-* municent  
*mentem & depositarium dividendum in ratione culpa utriusque.* deponens &  
*Etenim si res deposita negligentia depositarii perit, vel de-* depositarius.  
*terioratur, damnum culpa depositarii datur (§. 758. part. 1.*  
*Phil. pract. univ.): ipse vero etiam deponens, qui novit depo-*  
*sitarium esse negligentem, vel saltem nosse poterat, in culpa*  
*est (§. 588. 590.). Uterque igitur culpa non vacat, & quo-*  
*niam damnum aut deponentis, aut depositarii esse debet,*  
*damnum deponentis cum damno depositarii colliditur. Enim-*  
*vero si damnum tuum colliditur cum damno alterius, nec*  
*utroque vestrum culpa vacat, illud dividendum est in ratione*  
*culpæ (§. 632. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem si deponens*